АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖЕМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Постановление

от  11  января 2024 г.                                                                     №2

                                                с. Киржеманы

Об утверждении  комплексного плана организационно-хозяйственных  и специальных  ветеринарно-санитарных  мероприятий  по предупреждению заболевании африканской  чумой  на территории Киржеманского  сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

В  связи с распространением  африканской  чумы свиней на  территории Российской Федерации и  возросшей опасностью завоза АЧС на  территории поселения администрация  Киржеманского  сельского  поселения  постановляет:

     1.Утвердить  комплексный   план  организационно-хозяйственных и специальных  ветеринарно-санитарных  мероприятий  по предупреждению заболеваний африканской  чумой  на территории Киржеманского  сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в местной газете «Вести» и на официальном сайте администрации в сети Интернет.

И.о. главы
Киржеманского  сельского  поселения                                О.Н.Старушенкова

Согласовано                                                                             Утверждаю
Главный ветеринарный врач района                              И.о. главы Киржеманского сельского                                                		_______________Сенгаев С.М.                                     поселения
_______________                                                ________________О.Н.Старушенкова
Дата                                                                        ________________

Комплексный план
организационно-хозяйственных и специальных ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению заболевания африканской чумой на территории Киржеманского сельского поселения  Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	Обеспечить в обязательном порядке учет поголовья свиней в личных подворьях граждан
	ежемесячно
	И.о.главы Киржеманского сельского поселения Старушенкова О.Н.

	2
	Рекомендовать  иметь сменную спецодежду и обувь во всех частных подворьях.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	3
	Рекомендовать проводить постоянное наблюдение за состоянием домашних животных.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	4
	Рекомендовать при подозрении на заболевание и гибель животных немедленно сообщать в ветеринарную службу района. По тел. 2-11-31, 89603329066, Россельхознадзор
89625954001
	При выявлении
	Владельцы частных подворий (по согласованию).  И.о.главы Киржеманского сельского поселения Старушенкова О.Н.

	5
	Рекомендовать  проводить дезинфекцию помещений.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	6
	Рекомендовать  проводить обработку свиней от клещей и кровососущих насекомых.
	Постоянно, по мере появления насекомых
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	7
	Рекомендовать ,не допускать посещение  личных подворий посторонними лицами, исключить допуск бродячих животных.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	8
	Рекомендовать: убой производить на специально оборудованных площадках,  убой подвергать ветеринарно-санитарной экспертизе.
	постоянно
	И.о.главы Киржеманского сельского поселения Старушенкова О.Н.

	9
	Рекомендовать не   допускать на случку свиней частного сектора в свиноводческих  хозяйствах.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	10
	Рекомендовать частному сектору при продаже животных иметь при себе ветеринарно - сопроводительные документы (справку, ветеринарное свидетельство).
	При продаже
	Владельцы частных подворий (по согласованию).
Главный ветеринарный врач района Сенгаев С.М.                 (по согласованию)

	11
	Рекомендовать частным лицам застраховать имеющееся поголовье свиней.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	12
	Рекомендовать не  использовать  мяса и мясопродуктов в пищу людям, добытых охотничьим путем без  ветеринарно-санитарной экспертизы.
	постоянно
	Председатель охотообщества (по согласованию)

	13
	Рекомендовать предоставлять свинопоголовье для вакцинации и ревакцинацию против классической чумы свиней и рожи свиней
	По достижении возраста животных
	Владельцы частных подворий (по согласованию).
Главный ветеринарный врач района Сенгаев С.М.                 (по согласованию)

	14
	Собрать сход граждан и довести комплексный план до владельцев частных подворий
	[bookmark: _GoBack]Январь 2024 г.
	И.о.главы Киржеманского сельского поселения Старушенкова О.Н.